Ehl-i beyt’in, sevip sayma

bağlamında bütün Müslümanların ortak paydası olduğu söylenebilir. Bu itibarla onlar hakkında neredeyse her asırda ve her

İslâm coğrafyasında “menâkıb” adıyla birçok eser kaleme alınmıştır. O eserlerden bir tanesi de Ebû Sa’d es-Semmân İsmâîl b.

Ali b. Zenceveyh er-Râzî (ö. 445/1053) tarafından yazılan “el-Muvâfakat beyne ehli’l-beyt ve’s-sahâbe vemâ revâhu küllü

ferîkin fî hakki’l-ahar” adlı eserdir. Eser, Ehl-i beyt’in, diğer sahabiler hakkında söylediği ile sahabilerin, Ehl-i beyt hakkında

söylediği sözleri içermektedir. Ebû Sa’d es-Semmân’dan bir asır sonra gelen Ebü’l-Kāsım Mahmûd b. Ömer ez-Zemahşerî (ö.

538/1143), onun eserini özet şekilde tanzim etmiş, eserdeki hadîslerin tekrar ve senetlerini ayıklamış, sadece hadîs metinleri

ile yetinmiştir. Eser, her iki yazarın elinden geçmesine rağmen eserdeki bazı hadîsler, daha sonraki hadîs bilginleri tarafından

tenkit edilmekten kurtulamamıştır.

In this respect, many books are written about them almost every

century in the geography of Islam in the name of “manakib”. One of the books is called “el-Muvâfaqat beyne ehli’l-beyt ve’s-

sahâbe vemâ revâhu küllü ferîkin fî haqqi’l-ahar” written by Ebû Sa’d es-Semmân İsmâîl b. Ali b. Zancewayh er-Râzî (d.

445/1053). The work contains the beautiful words that the Ahl al-Bayt told about the other sahabas (friends of prophet) and the

beautiful words they said about the Ahl al-Bayt. Abu’l-Qāsım Mahmoud b. Omar ez-Zamahshari (d. 538/1143) who comes a

century later from Abu Sa’d es-Semman summarized his work, re-edited the references and repetations of the hadiths, and just

used the hadith texts. Although the work was analyzed by both authors, some of the hadith in the work could not escape being

criticized by later hadith scholars.

es-Semmân İsmâîl’in,27 Rey kentinde28 445/1054 yılı Şabân ayının yirmi dördünde Çarşamba günü

geceleyin tebessüm ederek hayata gözlerini yumduğu yönünde rivayetler bulunmaktadır.29 Müellif, o

dönemde Rey kentinin varoşu sayılan30 Teberek dağında Ebû Hanife’nin (ö.150/767) öğrencisi fakih

Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî’nin (ö.189/805) kabrinin yakınına ve Ebü’l-Feth Abdurezzâk b.

Merdek’in yanına defnedilmiştir.31 Ziriklî (ö. 1976), onun ölümünü 447/1055,32 Kehhâle ise (ö.1987),

443/1051 şeklinde kaydetmiştir.33

2.1. Hocaları

Daha önce onun, birçok âlimden ders aldığını, onların ilminden yararlandığını biliyoruz. Ebû Sa‘d es-

Semmân İsmâîl’in önde gelen hocalarını şu şekilde sıralamak mümkündür:

Ebü’l-Ferec el-Muâfâ b. Zekeriyyâ b. Yahyâ b. Hamîd en-Nehrevânî el-Cerîrî (ö.390/1000),34 Bağdat’ta

da bekâr kalmandır.”; “Kitaplarım ve onu nakledenler, bana yeter”; “Denizin dalgalarıyla boğuşanın mı yoksa birden fazla eşi olanın mı işi

daha zor, bilmiyorum?” Geniş bilgi için bk. Ebü’l-Kāsım Mahmûd ez-Zemahşerî, Atvâku´z-zeheb fî´l-mevâ‘iz ve´l-hutab, thk. Ahmed Abdu’t-
Tavvâb Avd (Kāhire: Dârü’l-fadîle, ts.), 191; Daha önce Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö. 310/923) ve Ebû Hayyân Alî b. Muhammed b.

Abbâs et-Tevhîdî (ö. 414/1023) gibi bilginlerin de evlenmeyen kişilerden olduğunu söyleyebiliriz. Bk. Esmâ Ebûbekir Muhammed, Atvâku´z-

zeheb fî´l-mevâ‘iz ve´l-hutab tahkiki (Beyrût: Dârü’l-kütübi’l-‘ilmiyye, 1994), 5.
28 Ziriklî, el-A’lâm, 319.
29 İbn Kutluboğa, Tâcü’t-terâcim, 135-136.
30 Hâcı Halife, Süllemu’l-vüsûl ilâ tabakâti’l-fühûl, 5: 107.

Sâbit Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, thk. Beşşâr Avvâd Ma’rûf (Beyrût: Dârü’l-garb el-İslâmî, 2002), 8: 139.
61 Habeşî b. Cünâde, Kûfelidir. Veda haccında Hz. Peygamber’i gördüğüne dair rivayetler vardır. Ondan Amir eş-Şa‘bî, Ebû İshâk es-Sebî’î
ve oğlu Abdurrahmân b. Hubsî hadis rivayet etmiştir. 70/690 yılında vefat etmiştir. Bk. Ebû ‘Umer Cemâluddîn Yûsuf b. Abdullâh b.

Muhammed b. Abdilberr en-Nemerî, el-İstîâb fî marifeti’l-ashâb, thk. Ali Muhammed el-Becâvî (Beyrût: Dârü’l-cîyl, 1992), 1: 407; Safedî,